ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేది 23-07-2025

సమయం.12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. పార్లమెంట్ ఉభయ సభలు ప్రతిపక్ష సభ్యుల గందరగోళం మధ్య ఈ మధ్యాహ్నాం 12 గంటల వరకు వాయిదా పడ్డాయి.
- 2. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ యుసైటెడ్ కింగ్డమ్, మార్దీవులకు 4 రోజుల అధికారిక పర్యటన నిమిత్తం ఈరోజు బయలుదేరి పెళతారు.
- 3. ఈ రోజు జాతీయ ప్రసార దినోత్సవం జరుపుకుంటున్నారు.
- 4. భారత్, ఇంగ్లాండ్ జట్ల మధ్య మాంచెస్టర్లలోని ఓల్డ్ ట్రాఫోర్డ్లలో నాల్గవ టెస్ట్ మ్యాచ్ ఈ మధ్యాహ్నం మూడున్నర గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది.

LS - RS - ADJOURN

పార్లమెంట్ ఉభయ సభలు ఈ మధ్యాహ్నం 12 గంటల వరకు వాయిదా పడ్డాయి. ప్రతిపక్ష సభ్యులు వివిధ అంశాలపై నినాదాలు చేయడంతో లోక్సభ ఉదయం 11 గంటలకు సమావేశమైనప్పుడు, లోక్సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా ప్రశ్నోత్తరాల సమయాన్ని ప్రారంభించారు, బీహార్లలో ఓటర్ జాబితా ప్రత్యేక సవరణ, ఇతర అంశాలపై చర్చకు డిమాండ్ చేస్తూ ప్రతిపక్ష సభ్యులు నినాదాలు ప్రారంభించారు. దేశ ప్రజలు తమ ప్రవర్తనను గమనిస్తున్నారని, ప్రశ్నోత్తరాల సమయాన్ని అనుమతించాలని స్పీకర్ బిర్లా ప్రతిపక్షాలకు విజ్ఞప్తి చేశారు. అయినప్పటికి ప్రతిపక్ష సభ్యులు సభలో అంతరాయం కలిగించడం, ప్లకార్డులు ప్రదర్శించడం కొనసాగించారు. ఈ గందరగోళం మధ్య, కేంద్ర రైల్వే మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ బీహార్లోని రైల్వే ప్రాజెక్టులకు సంబంధించిన ప్రశ్నకు సమాధానమిచ్చారు. ప్రతిపక్ష సభ్యులు తమ నిరసనను కొనసాగించారు, దీని కారణంగా స్పీకర్ సభను మధ్యాహ్నం 12 గంటల వరకు వాయిదా వేశారు. కాగా రాజ్యసభలో వివిధ అంశాలపై ప్రతిపక్ష సభ్యులు ఇచ్చిన వాయిదా నోటీసులను సభాధ్యక్షుడు తిరస్కరించడంతో ప్రతిపక్ష సభ్యుల గందరగోళం మధ్య సభ మధ్యాహ్నం 12 గంటల వరకు వాయిదా పడింది.

VAISHNAW - RAILWAY

గత పదకొండు సంవత్సరాలలో బీహార్కు రైల్వే ప్రాజెక్టుల కోసం బడ్జెట్ కేటాయింపులను తొమ్మిది రెట్లు పెంచామని కేంద్ర రైల్వే మంత్రి అశ్విని పైష్ణప్ అన్నారు. ఈ రోజు లోక్సభలో ఒక ప్రశ్నకు మంత్రి సమాధానమిస్తూ, రాష్ట్రంలో రైల్వే వార్షిక బడ్జెట్ 11 సంవత్సరాల క్రితం కేవలం పెయ్యి 132 కోట్ల రూపాయలు మాత్రమే ఉండేదని, ఇప్పుడు అది పది పేల కోట్ల రూపాయలకు పెరిగిందని అన్నారు. రాష్ట్ర ప్రజలకు ఎస్డీఏ ప్రభుత్వం మాత్రమే న్యాయం చేయగలదని ఆయన అన్నారు.

NSD

PM VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ యుసైటెడ్ కింగ్డమ్, మార్దీవులకు 4 రోజుల అధికారిక పర్యటనకు ఈరోజు బయలుదేరుతారు. తన పర్యటన మొదటి దశలో, ఆయన UK ప్రధానమంత్రి కీర్ స్టార్మర్ తో చర్చలు జరుపుతారు, కింగ్ చార్లెస్ IIIతో సమావేశమవుతారు. కాగా విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మీస్రీ న్యూఢిల్లీలో మీడియాతో మాట్లాడుతూ.. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది ఇరు దేశాల వాణిజ్య నాయకులతో కూడా సంభాపిస్తారని తెలిపారు.

VIKRAM MISRI

రాబోయే ఈ పర్యటన వల్ల రెండు దేశాలకు ప్రయోజనకరంగా ఉంటుందని UKలోని భారత హైకమిషనర్ విక్రమ్ కుమార్ దొరైస్వామి అన్నారు. స్వేచ్ఛా వాణిజ్యంపై ఒప్పందం రెండు ఆర్థిక వ్యవస్థలపై సానుకూల ప్రభావాన్ని చూపుతుందని, దీనిని ప్రతిష్టాత్మక పత్రంగా అభివర్ణించిందని దొరైస్వామి అన్నారు.

VIKRAM DORAISWAMI

తన పర్యటన రెండవ దశలో నరేంద్ర మోదీ మార్దీవుల అధ్యక్షుడు మొహమ్మద్ ముయిజు ఆహ్వానం మేరకు ఈ సెల 25 నుండి 26 వరకు మార్దీవుల పర్యటనకు పెళతారు. ఈ సెల 26న జరిగే మార్దీవుల 60వ స్వాతంత్ర్య దినోత్సవ పేడుకలకు ప్రధానమంత్రి 'గౌరవ అతిథి'గా హాజరవుతారని విదేశాంగ కార్యదర్ళి విక్రమ్ మిస్రీ తెలిపారు. ఆ దేశ అధ్యక్షుడు ముయిజుతో కలిసి నరేంద్ర మోదీ మౌలిక సదుపాయాల ప్రాజెక్టులను ప్రారంభిస్తారని విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిస్రీ తెలిపారు.

PM - TRIBUTES

భారత గొప్ప స్వాతంత్ర్య విప్లవకారుడు చంద్రశేఖర్ ఆజాద్ జయంతి సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఆయనకు నివాళులర్పించారు. ఆజాద్ అసమానమైన శౌర్యం, దైర్యసాహసాలకు ప్రతీక అని సామాజిక మాద్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు. భారతదేశ స్వాతంత్ర్యం కోసం ఆజాద్ ఎంతో విలుపైన పాత్రను పోపించారని ఆయన అన్నారు. త్యాగం భారత యువత దైర్యం, దృడ నిశ్చయంతో న్యాయం కోసం పోరడడానికి ప్రేరణ ఇస్తుందని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు.

లోకమాన్య తిలక్ జయంతి సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఆయనకు నివాళులు అర్పించారు. లోకమాన్య తిలక్ ఒక మార్గదర్శక నాయకుడని, భారత స్వాతంత్ర్య ఉద్యమ స్ఫూర్తిని అచంచలమైన దృధ సంకల్పంతో రగిలించడంలో ఆయన కీలక పాత్ర పోషించారని నరేంద్ర మోదీ సామాజిక మాద్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు.

NSD

National Broadcasting Day

ఈ రోజు జాతీయ ప్రసార దినోత్సవం జరుపుకుంటున్నారు. 1927లో ఈ రోజున, దేశంలో మొట్టమొదటి రేడియో ప్రసారం ఇండియన్ బ్రాడ్కాస్టింగ్ కంపెనీ ఆధ్వర్యంలో బాంబే స్టేషన్ నుండి ప్రసారం చేశారు. 1936 జూన్ 8న ఇండియన్ స్టేట్ బ్రాడ్కాస్టింగ్ సర్వీస్ అనేది ఆల్ ఇండియా రేడియో AIRగా మారింది. 1956లో జాతీయ ప్రసార సంస్థకు ఆకాశవాణి అనే పేరు పెట్టారు. భారతదేశ అభివృద్ధి, విద్యా విస్తరణ, సాంస్కృతిక పరిరక్షణలో ప్రసారం పోపించిన కీలక పాత్రను ఈ రోజు గుర్తు చేసుకుంటారు.

NSD

. . . .

Donald Trump

చాలా కాలంగా ఎదురుచూస్తున్న జపాస్ తో వాణిజ్య ఒప్పందాన్ని అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ ప్రకటించారు. ఈ ఒప్పందంలో భాగంగా, అమెరికాకు ఎగుమతి చేసే జపాస్ ఎగుమతిదారులు, అమెరికా దిగుమతిదారులు జపాస్ వస్తువులపై 15 శాతం పరస్పర సుంకాలను చెల్లిస్తారు. నిన్న రాత్రి అమెరికా అధ్యక్షుడు ఫిరిప్పీస్స్ అధ్యక్షుడు ఫెర్డినాండ్ మార్కోస్ జూనియర్ అధ్యక్ష భవనం పైట్ హౌస్లలో కలుసుకుని ఉభయ దేశాల వాణిజ్య ఒప్పందంపై సంతకాలు చేశారు.

CRICKET

మాంచెస్టర్లోని ఓల్డ్ ట్రాఫ్లోర్డ్లో భారత్, ఇంగ్లాండ్ జట్ల మధ్య పురుషుల క్రికెట్లో నాల్గవ టెస్ట్ మ్యాచ్ ఈరోజు మధ్యాహ్నం మూడున్నర గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. ఐదు మ్యాచ్ల టెస్ట్ సిరీస్లో భారత్ 1-2తో పెనుకబడి ఉంది.

కాగా మూడు మ్యాచ్ల మహిళల వస్డే అంతర్జాతీయ క్రికెట్ సిరీస్లో నిన్న చెస్టర్-లీ-స్ట్రీట్లో జరిగిన చివరి మ్యాచ్లో భారత్ ఇంగ్లాండ్ను 13 పరుగుల తేడాతో ఓడించి సిరీస్ను 2-1తో కైవసం చేసుకుంది. భారత కెప్టెన్ హర్మన్ప్రీత్ కౌర్ 102 పరుగులు చేసి ప్లేయర్ ఆఫ్ ది మ్యాచ్ గా ఎంపికయ్యారు.

NSD

INDIA AIRSPACE-PAK

మన గగనతలంలోకి పాకిస్తాన్ విమానాలు ప్రపేశించకుండ విధించిన నిషేధాన్ని ఆగస్టు 23వ తేదీ వరకు పొడిగించారు. కేంద్ర పౌరవిమానయాన శాఖ సహాయ మంత్రి మురళీధర్ మోహల్ ఈ విషయం తెలియజేశారు. పాకిస్తాన్ కి చెందిన విమానాలు భారత్ గగనతలంలోకి ప్రపేశించకుండా జారీ చేసిన నోటీస్ టు ఎయిర్ మెన్ ఉత్తర్వును ఆగస్టు 23వ తేదీ వరకు పొడిగించినట్లు ఆయన తెలియచేశారు.

NSD

Ratan Thiyam

ప్రపంచవ్యాప్తంగా ప్రశంసలు ఏొందిన నాటక రంగ ప్రముఖుడు రతన్ థియామ్ అనారోగ్యంతో బాధపడుతూ ఈరోజు కన్నుమూశారు. ఆయనకు 77 సంవత్సరాలు. రతన్ థియామ్ "చక్రబ్యూహ", "ఉత్తర్ ప్రియదర్శి", "హే నుంగ్షిబి పృథివి", "చింగ్లోన్ మాపన్ తంపక్ అమా" వంటి ప్రసిద్ద నాటకాలకు దర్శకత్వం వహించి పేరు గాంచారు. ఆయన "చక్రబ్యూహ" నాటకానికి 1987లో ఎడిన్బర్గ్ అంతర్జాతీయ ఉత్సవంలో ఫ్రింజ్ ఫస్ట్ అవార్డును అందుకున్నారు.

NSD

LS - RS - ADJOURN

Lok Sabha and Rajya Sabha have been adjourned till 12 noon amid sloganeering by the opposition members over various issues. When the Lok Sabha met at 11 AM, Lok Sabha speaker Om Birla took up Question Hour, the opposition members started sloganeering demanding discussion on Special Intensive Revision in Bihar and other issues. Mr Birla appealed to the opposition to allow Question Hour saying that people of the country are watching their conduct. He expressed concern for creating disruption and displaying placards inside the House. The Lok Speaker appealed to the opposition to allow discussion on issues as per prescribed rule.

Amid the noisy scene, Union Railways Minister Ashwini Vaishnaw replied to a question related to Railway Projects in Bihar. The Opposition members continued their protest due to which the Speaker adjourned the House till 12 noon. The Rajya Sabha was also adjourned till 12 noon amid uproar by Opposition members following rejection of their adjournment notices on different issues. When the House met at 11 AM, the opposition members pressed for discussion on Special Intensive Revision of electoral roll in Bihar and other issues through adjournment notices but the Deputy Chairman Harivansh rejected their notices citing ruling by the Chairman earlier. He informed the House that 25 adjournment notices were received from different parties including Congress, TMC and DMK. The Deputy Chairman appealed to the opposition members to allow Zero Hour so that the members can raise their issues but the opposition continued their protest leading to adjournment of the House till 12 noon.

PM VISIT

Prime Minister Narendra Modi will embark on a 4-day official visit to United Kingdom and Maldives today. In the first leg of his visit, he will hold discussions with his UK counterpart Keir Starmer, and call on King Charles III. Briefing media in New Delhi, Foreign Secretary Vikram Misri said, Prime Minister Modi will also interact with business leaders of both the countries.

Talking to Akashvani News, India's High Commissioner to UK, Vikram Kumar Doraiswami, said that the upcoming visit will be beneficial for both countries. Mr Doraiswami said an agreement on free trade will have a positive impact on both economies, calling it an ambitious document.

Our correspondent covering the Prime Minister's visit has filed this report: In the second leg of his visit, Prime Minister will undertake a state visit to Maldives from 25th to 26th July on the invitation of Maldivian President Mohamed Muizzu. Foreign Secretary said that Prime Minister will be the 'Guest of Honour' at the celebrations of the 60th anniversary of the Independence of Maldives on 26th of July. Mr Modi will hold meeting with President Muizzu and inaugurate infrastructure projects. z Foreign

Secretary Misri said that Maldives is a very important partner in India's Neighbourhood First policy and Vision MAHASAGAR.



VAISHNAW - RAILWAY

Union Railways Minister Ashwini Vaishnaw has said that the budgetary allocation made to Bihar for Railway Projects has been increased by nine times in the last eleven years. Replying to a question in the Lok Sabha, Mr Vaishnaw said, 11 years before the annual budget for Railway in Bihar was only one thousand 132 crore rupees and now it has increased to ten thousand crore rupees. He said, the NDA government can only deliver justice to the people of the State. Mr Vaishnaw informed the House that various railway projects which were pending for many years have now been completed. The Minister informed that redevelopment work on 98 station stations is going on in the state. Mr Vaishnaw highlighted that eight Vande Bharat and five Amrit Bharat are operational in Bihar.

India has extended the ban on Pakistani aircraft from entering the domestic airspace till 23rd August. This was informed by the Union Minister of State for Civil Aviation Murlidhar Mohol saying, Notice to Airmen (NOTAM) restricting Pakistani aircraft from entering Indian airspace has been officially extended until 23rd August 2025. He said this extension reflects continued strategic considerations and is in line with prevailing security protocols. The Indian Air Force is set to carry out a major military exercise in Rajasthan, covering areas from Barmer to Jodhpur. The region witnessed Pakistani drone and missile intrusions during Operation Sindoor, where Pakistan launched several drone attacks targeting Rajasthan's Barmer, Jaisalmer, Bikaner, and Sri Ganganagar districts.

News just in,

Globally acclaimed Theatre personality Ratan Thiyam has passed away today after battling illness for a few days. He was 77 years. Ratan Thiyam is known for his direction in the internally acclaimed dramas like "Chakrabvyuha", "Uttar Priyadarshi", "Hey Nungshibi Prithivi", "Chinglon Mapan Tampak ama". He was honoured with Fringe First Award in the Edinburg International Festival 1987 for his play "Chakrabvyuha".

Prime Minister Narendra Modi paid tributes to Lokmanya Tilak on his birth anniversary. In a social media post, Mr Modi wrote, Lokmanya Tilak was a pioneering leader who played a vital role in kindling the spirit of India's freedom movement with unwavering conviction.



Prime Minister Narendra Modi also paid tribute to Chandra Shekhar Azad on his birth anniversary. In a social media post, Mr Modi wrote that Mr Azad epitomised unparalleled valour and grit. The Prime Minister underscored that Mr Azad's role in India's quest for freedom is deeply valued and motivates our youth to stand up for what is just, with courage and conviction.

<><><>

Today is National Broadcasting Day. On this day in 1927, the first ever radio broadcast in the country went on air from the Bombay Station under, the Indian Broadcasting Company. On the 8th of June, 1936, the Indian State Broadcasting Service became All India Radio (AIR). In 1956 the name AKASHVANI was adopted for the National Broadcaster. This day highlights the pivotal role broadcasting has played in India's development, educational outreach, and cultural preservation.

<><><>

US President Donald Trump has announced a long-awaited trade agreement with Japan. As part of the deal, US importers will pay 15 per cent reciprocal tariffs on Japanese goods exported to the United States.

United States and the Philippines also concluded a trade deal last night after US President met his Philippine counterpart, Ferdinand Marcos Jr. at the White House. Mr Trump said, as per the deal, the Philippines is going open market with the United States. He said under the trade deal, the Philippines will pay a 19 per cent Tariff.

In a thrilling conclusion to the three-match Women's One Day International Cricket series, India defeated England by 13 runs in the final game at Chester-le-Street last night, sealing the series 2-1.

India's Captain Harmanpreet hit brilliant 102 runs off only 84 balls and has been declared as the player of the match and also player of the series for her outstanding performance.

In Men's cricket, India and England head into the fourth Test at Old Trafford, Manchester starting today. Currently, India is trailing 1-2 in the five-match Test series. The match will start at 3:30 PM IST.

